
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Минобр РТ) 

ПРИКАЗ 

о т « 9 » mmjgjhi- 2022 г. № Ш-д г. Кызыл 

О реализации проекта «Школа Миниросвещеиия России» 

В целях формирования единого образовательного пространства в школах 
Республики Тыва и в соответствии с концепцией «Школа Министерства 
просвещения Российской Федерации», направленной на реализацию Указа 
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», достижение 
целей, целевых показателей и результатов национального проекта 
«Образование», приказываю: 

1. Назначить региональным оператором проекта «Школа 
Минпросвещения России» ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития 
образования и повышения квалификации» (Уважа Ж.Б.). 

2. Определить региональных кураторов, ответственных за методическое и 
организационное сопровождение по направлениям проекта «Школа 
Минпросвещения России»: знание (качество и объективность), здоровье, 
творчество, воспитание, профориентация, учитель, школьный климат и 
образовательная среда, на 2022-2023 у.г. (Приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий по апробации и реализации проекта 
«Школа Минпросвещения России» на 2022-2023 у.г. (Приложение 2). 

4. Утвердить перечень образовательных организаций Республики Тыва, 
участвующих в апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в 2022-
2023 у.г. (Приложение 3). 

5. Региональным кураторам, ответственным за методическое и 
организационное сопровождение проекта «Школа Минпросвещения России», 
направлять отчетную информацию о реализации плана мероприятий, 
утвержденного настоящим приказом в Приложении 2, для свода в ГАОУ ДПО 
«Тувинский институт развития образования и повышения квалификации» в 
следующие сроки: до 5 октября 2022 г., 30 декабря 2022 г., 5 апреля 2023 г., 30 
мая 2023 г. 



6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
муниципальных районов и городских округов, осуществляющих управление в 
сфере образования, назначить ответственных за методическое и 
организационное сопровождение всех направлений проекта, утвердить план 
мероприятий по апробации и реализации проекта и список образовательных 
организаций, участвующих в апробации и реализации проекта «Школа 
Минпросвещения России» в 2022-2023 у.г. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
указанных в приложении 3 к настоящему приказу, обеспечить реализацию 
плана мероприятий проекта «Школа Минпросвещения России» в 2022-2023 у.г. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за первым 
заместителем министра образования Республики Тыва Сарагашевой И.В. 

Министр I А.В.Храмцов 

Уважа Ж.Б., 2-35-46 



Приложение 1 

Распределение ответственных исполнителей за методическое и организационное сопровождение по направлениям 
проекта: знание (качество и объективность), здоровье, творчество, воспитание, профориентация, учитель, школьный 

климат и образовательная среда на 2022-2025 гг. 
№ Направление № Критерии Ответственный исполнитель 
1 Знание: 

качество и 
1 Реализация единых рабочих программ по учебным предметам, 1-11 классы Отдел общего образования, воспитания 

Минобра РТ 
2 объективность 2 Реализация единого календарно-тематического планирования Отдел общего образования, воспитания 

Минобра РТ 
3 3 Реализация рабочих программ по внеурочной деятельности Отдел общего образования, воспитания 

Минобра РТ 
4 4 Реализация положения по внутренней системе оценки качества образования ГБУ РТ ИОКО 
5 5 Реализация единых рекомендаций по контрольным работам и домашним 

заданиям 
Отдел общего образования, воспитания 

Минобра РТ 
6 6 Использование единой линейки учебников ГБУ РТ РЦДО 
7 7 Обеспеченность реализации методических рекомендаций по материально-

техническому обеспечению реализации ФГОС (наличие предметных 
классов, лабораторного оборудования, мобильных классов) 

ЦУМ 

8 8 Реализация методических рекомендаций по применению сетевой формы 
реализации образовательных программ 

Отдел общего образования, воспитания 
Минобра РТ 

9 9 Реализация методических рекомендаций по созданию и функционированию 
школьного библиотечного информационного центра 

ГБУ РТ РЦДО 

10 10 Реализация программы мероприятий по развитию инклюзивного 
образования 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

11 11 Разработанность локальных нормативных актов по организации получения 
образования обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

12 12 Наличие специальных образовательных программ по организации получения 
образования обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

13 13 Обеспеченность предоставления услуг специалистов, оказывающих 
обучающимся необходимую психолого-педагогическую, коррекционную, 
техническую помощь 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 



14 14 Наличие адаптированных основных общеобразовательных программ ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 
15 15 Обеспечение информационной открытости содержания инклюзивного 

образования 
ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

16 16 Обеспеченность учебниками, учебными пособиями, дидактическими 
материалами для организации получения образования обучающимися с ОВЗ, 
с инвалидностью 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

17 17 Наличие специальных технических средств обучения ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 
18 18 Реализация технологий/средств электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, учитывающее особые образовательные 
потребности обучающихся с ОВЗ, инвалидов 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

19 19 Создание условий для повышения квалификации и переподготовки 
педагогических работников по организации получения образования 
обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 
ГАОУ ДПО «ТИРОиПК» 

20 20 Участие специалистов образовательной организации в семинарах и 
тренингах по инклюзивному образованию 

ГБУ РЦПМСС "Сайзырал" 

21 Воспитание 1 Реализация рабочей программы воспитания Отдел общего образования, воспитания 
Минобра РТ 

22 2 Реализация календарного плана воспитательной работы Отдел общего образования, воспитания 
Минобра РТ 

23 3 Реализация программы работы с родителями Отдел общего образования, воспитания 
Минобра РТ 

24 4 Наличие комплекта государственной символики (флаг, герб, аудиозапись 
гимна) 

ГБУ РТ РЦДО 

25 5 Разработанность положения об организации внутришкольного пространства ГБУ РТ РЦДО 
26 6 Наличие бренда (узнаваемого стиля) школы ГБУ РТ РЦДО 
27 7 Наличие гимна школы ГБУ РТ РЦДО 
28 8 Наличие уголка с государственной символикой в классных кабинетах ГБУ РТ РЦДО 
29 9 Функционирование медиацентра (школьное ТВ, школьное радио, школьная 

газета) 
ГБУ РТ РЦДО 

30 10 Участие в реализации проекта «Орлята России» ГБУ РТ РЦДО 
31 11 Наличие первичного отделения РДТТТ ГБУ РТ РЦДО 
32 12 Наличие представительств детских и молодежных общественных 

объединений («Юнармия», «Большая перемена» и др.) 
ГБУ РТ РЦДО 

33 13 Наличие Совета обучающихся ГБУ РТ РЦДО 



34 14 Наличие Штаба воспитательной работы ГБУ РТ РЦДО 
35 15 Наличие Совета родителей / Совета отцов ГБУ РТ РЦДО 
36 16 Наличие советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 
ГБУ РТ РЦДО 

37 17 Создание условий для повышения квалификации педагогических работников 
в сфере воспитания 

ГАОУ ДПО «ТИРОиПК» 

38 18 Организация летних тематических смен в школьном лагере ГБУ РТ РЦДО 
39 19 Наличие комнаты / уголка «Большой перемены» ГБУ РТ РЦДО 
40 Творчество 1 Реализация дополнительных общеобразовательных программ Отдел общего образования, воспитания 

Минобра РТ 
41 2 Участие обучающихся в конкурсах, фестивалях, олимпиадах, конференциях ГБУ РТ РЦДО 
42 3 Наличие объединений (школьный театр, школьный музей, школьный 

туристский клуб, школьный краеведческий стартап, школьный музыкальный 
коллектив, школьный пресс-центр (телевидение, газета, журнал)) 

ГБУ РТ РЦДО 

43 4 Сетевое взаимодействие (организации культуры и искусств, кванториумы, 
мобильные кванториумы, ДНК, IT-кубы, «Точки роста», экостанции, 
ведущие предприятия региона и др.) 

ГБУ РТ РЦДО 

44 5 Организация летнего лагеря (тематических смен), в том числе обеспечение 
участия обучающихся в каникулярных и профориентационных сменах 

ГБУ РТ РЦДО 

45 6 Использование мобильных учебных комплексов (кванториумы, лаборатория 
безопасности, библиотечные комплексы и др.) 

ГБУ РТ РЦДО 

46 7 Функционирование школы полного дня, включая организацию внеурочной 
деятельности и дополнительного образования 

ГБУ РТ РЦДО 

47 8 Реализация календарного плана профориентационной работы ГБУ РТ РЦДО 



Приложение 3 

Список образовательных организаций, участвующих в апробации и 
реализации проекта «Школа Минпросвещения России» начиная с 2022-2023 

у-г-
№ Муниципалитет Образовательная организация 
1 Бай-Тайгинский МБОУ Кызыл-Дагская СОШ 
2 Бай-Тайгинский МБОУ СОШ с.Бай-Тал 
3 Бай-Тайгинский МБОУ Тээлинская СОШ 
4 Барун-Хемчикский МБОУ СОШ село. Барлык 
5 Барун-Хемчикский МБОУ СОШ №1 с. Кызыл-Мажалык 
6 Барун-Хемчикский МБОУ СОШ №2 с.Кызыл-Мажалык 
7 Барун-Хемчикский МБОУ СОШ с.Шекпээр 
8 Барун-Хемчикский МБОУ СОШ аЭрги-Барлык 
9 Пий-Хемский МБОУ СОШСОШ №1 г.Турана 
10 Пий-Хемский МБОУ СОШ №2 г.Турана 
11 г.Ак-Довурак МБОУ СОШ №1 г.Ак-Довурак 
12 г.Ак-Довурак МБОУ СОШ №2 г.Ак-Довурак 
13 г.Ак-Довурак МАОО лицей "Олчей" г.Ак-Довурак 
14 г.Ак-Довурак МБОУ СОШ №3 г.Ак-Довурак 
15 г.Кызыл Гимназия №5 г.Кызыла 
16 г.Кызыл МБОУ СОШ №1 г.Кызыл 
17 г.Кызыл МБОУ СОШ № 3 г.Кызыла 
18 г.Кызыл МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла 
19 г.Кызыл МБОУ СОШ №8 г. Кызыла 
20 г.Кызыл МБОУ СОШ №11 г.Кызыла 
21 г.Кызыл МБОУ СОШ № 12 г.Кызыла 
22 г.Кызыл МАОУ Лицей № 15 г.Кызыла 
23 г.Кызыл МБОУ 'КЦО 'Аныяк' 
24 г.Кызыл ВСОШ г. Кызыла 
25 г.Кызыл МБОУ Гимназия № 9 г.Кызыла 
26 г.Кызыл МБОУ Лицей № 16 г.Кызыла 
27 г.Кызыл МБОУ СОШ № 17 г.Кызыла 
28 г.Кызыл МБОУ СОШ № 18 г.Кызыла 
29 г.Кызыл МБОУ СОШ № 2 г.Кызыла 
30 г.Кызыл МБОУ СОШ № 7 г.Кызыла 
31 Дзун-Хемчикский МБОУ СОШ №2 г.Чадана 
32 Дзун-Хемчикский МБОУ СОШ №3 г. Чадана 
33 Дзун-Хемчикский МБОУ СОШ №1 г.Чадана 
34 Дзун-Хемчикский МБОУ СОШ №4 г.Чадана 
35 Дзун-Хемчикский МБОУ Чыраа-Бажинский СОШ 
36 Дзун-Хемчикский МБОУ Чыргакинская СОШ 
37 Дзун-Хемчикский МБОУ Хайыраканская СОШ 
38 Дзун-Хемчикский МБОУ Ийменская СОШ 
39 Каа-Хемский МБОУ СОШ №2 с.Сарыг-Сеп 
40 Каа-Хемский МБОУ СОШ № 1 с.Сарыг-Сеп 
41 Каа-Хемский МБОУ СОШ с. Сизим 
42 Каа-Хемский МБОУ СОШ с. Бурен-Бай-Хаак 



43 Каа-Хемский МБОУ СОШ с. Ильинка 
44 Кызылский МБОУ СОШ №1 пгт. Каа-Хем 
45 Кызылский МБОУ Усть-Элегестинская СОШ 
46 Кызылский МБОУ Кара-Хаакская СОШ 
47 Кызылский МБОУ Баян-Колская СОШ им. Долчанма Б-К. Ш. 
48 Кызылский МБОУ Сукпакская СОШ 
49 Монгун-Тайгинский МБОУ СОШ №1 с. Мугур-Аксы 
50 Монгун-Тайгинский МБОУ СОШ №2 с.Мугур-Аксы 
51 Овюрский МБОУ СОШ с. Дус-Даг 
52 Овюрский МБОУ СОШ с. Саглы 
53 Овюрский МБОУ Хандагайтинская СОШ 
54 Пий-Хемский МБОУ Тарлагская СОШ 
55 Пий-Хемский МБОУ Аржаанская СОШ 
56 Сут-Хольский МБОУ Алдан-Маадырская СОШ 
57 Сут-Хольский МБОУ Суг-Аксынская СОШ 
58 Сут-Хольский МБОУ Хор-Тайгинская СОШ 
59 Тандинский МБОУ СОШ с.Бай-Хаак 
60 Тандинский МБОУ сОШ с.Балгазын 
61 Тандинский МБОУ СОШ с.Кочетово 
62 Тандинский МБОУ СОШ с.Успенка 
63 Тере-Хольский МБОУ СОШ с.Кунуртуг 
64 Тес-Хемский МБОУ Самагалтайская СОШ №2 
65 Тес-Хемский МБОУ Шуурмакская СОШ 
66 Тоджинский МБОУ "Адыр-Кежигская СОШ 
67 Тоджинский МБОУ СОШ с.Тоора-Хем им.Л.Б.Чадамба 
68 Улуг-Хемский МБОУ СОШ с. Эйлиг-Хемский 
69 Улуг-Хемский МБОУ СОШ с.Хайыраканский 
70 Улуг-Хемский МБОУ СОШ с.Торгалыг 
71 Улуг-Хемский МБОУ СОШ №2 г. Шагонар 
72 Улуг-Хемский МБОУ СОШ №1 г.Шагонар 
73 Улуг-Хемский МБОУ Гимназия г.Шагонар 
74 Чаа-Хольский МБОУ СОШ с. Чаа-Холь 
75 Чаа-Хольский МБОУ СОШ с.Ак-Дуруг 
76 Чеди-Холький МБОУ СОШ с. Ак-Тал 
77 Чеди-Холький МБОУ СОШ с. Элегест 
78 Чеди-Холький МБОУ Хову-Аксынская СОШ 
79 Эрзинский МБОУ Эрзинская СОШ 
80 Эрзинский МБОУ СОШ с.Нарын 
81 Эрзинский МБОУ СОШ с.Бай-Даг 
82 Ресучреждение ГБОУ РТ «Школа-интернат для детей с НОДА» 
83 Ресучреждение ГБОУ Чербинская школа-интернат 
84 Ресучреждение ГАОО РТ «ГЛРТ» 
85 Ресучреждение ГАОУ РТ «ТРЛ-И» 
86 Ресучреждение ГАОУ «АЛ-и РТ» 

87 Ресучреждение ГБОУ Республиканская школа-интернат 
«Тувинский кадетский корпус» 




